РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область

Муниципальное образование «город Свирск»

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25 июля 2013 года

№ 548
Об утверждении Положения о порядке выплаты товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом либо собственниками помещений в многоквартирном доме средств на долевое финансирование капитального ремонта многоквартирного дома в 2013 году на территории муниципального образования «город Свирск»

В целях обеспечения долевого финансирования капитального ремонта многоквартирных домов в соответствии с Адресной программой по проведению капитального ремонта многоквартирных домов города Свирска в 2013 году, утвержденной постановлением администрации от 12 апреля 2013 г. № 227 «Об утверждении Адресной программы по проведению капитального ремонта многоквартирных домов города Свирска в 2013 году», на основании части 8 статьи 20 Федерального закона от 21 июля 2007 г. № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», руководствуясь статьёй 51 Устава муниципального образования «город Свирск», администрация города
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1.
Утвердить Положение о порядке выплаты товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом либо собственниками помещений в многоквартирном доме средств на долевое финансирование капитального ремонта многоквартирного дома в 2013 году на территории муниципального образования «город Свирск» (прилагается).
2.
Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3.
Контроль исполнения постановления возложить на заместителя мэра – председателя комитета по жизнеобеспечению администрации муниципального образования «город Свирск» (Махонькин Д.И.).
Мэр

В.С.Орноев

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

от 25 июля 2013 года № 548

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке выплаты товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом либо собственниками помещений в многоквартирном доме средств на долевое финансирование капитального ремонта многоквартирного дома в 2013 году на территории муниципального образования «город Свирск»

1. Общие положения

Настоящее положение разработано в соответствии с пунктом 8 статьи 20 Федерального закона от 21 июля 2007 г. № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», и устанавливает порядок выплаты товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом либо собственниками помещений в многоквартирном доме средств на долевое финансирование капитального ремонта многоквартирного дома расположенного на территории муниципального образования «город Свирск».

2. Цели настоящего Положения

2.1. Порядок предусматривается в целях активизации деятельности собственников помещений в многоквартирных домах по реформированию жилищно-коммунального хозяйства и обеспечению расходов, связанных с проведением капитального ремонта многоквартирных домов, включенных в областную адресную программу «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории Иркутской области, в 2013 году».

2.2. Установление единых требований к срокам и способам выплаты товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом либо собственниками помещений в многоквартирном доме средств на долевое финансирование капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального образования «город Свирск».

3. Порядок выплаты средств

на долевое финансирование капитального ремонта

 многоквартирного дома
3.1. Выплата товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом либо собственниками помещений в многоквартирном доме средств на долевое финансирование капитального ремонта многоквартирного дома осуществляется на основании решения общего собрания собственников помещений о долевом финансировании капитального ремонта многоквартирного дома.

3.2. Обязанность по оплате расходов на капитальный ремонт многоквартирного дома распространяется на всех собственников помещений в этом доме с момента возникновения права собственности на помещения в этом доме.

3.3. Внесение средств долевого финансирования капитального ремонта многоквартирного дома производится за счет средств товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива либо собственниками помещений в многоквартирном доме в порядке, установленном в соответствии с решением общего собрания товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива либо собственниками помещений в многоквартирном доме.

3.4. Общий объем долевого финансирования капитального ремонта многоквартирного дома за счет средств товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива либо собственниками помещений в многоквартирном доме составляет не менее 15 (пятнадцати) процентов от объема средств, предоставляемых на проведение капитального ремонта многоквартирного дома, в соответствии с утвержденной общим собранием товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива либо собственниками помещений в многоквартирном доме сметой расходов на капитальный ремонт многоквартирного дома.

3.5. Сумма платежа каждого собственника помещений определяется по формуле:

 [image: image1.png]Cep S Ty
5 100

где:

Сп.с. – сумма платежа собственника помещения, в руб.;

Ск.р. – стоимость капитального ремонта, согласно утвержденной смете расходов на капитальный ремонт, в руб.;

Sс.п. – общая площадь помещений собственника, в кв. м.;

Sд – общая площадь многоквартирного дома, в кв. м.;

Пд.ф. – процент долевого финансирования капитального ремонта за счет средств собственников помещений, установленный на общем собрании товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива либо собственниками помещений в многоквартирном доме (не менее 15%).

3.6. Перечисление средств на долевое финансирование капитального ремонта многоквартирного дома производится товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом либо собственником помещений в многоквартирном доме в 45-дневный срок с момента получения уведомления о распределении денежных средств. Указанные средства долевого финансирования подлежат зачислению на отдельный банковский счет.

4. Порядок возврата денежных средств долевого финансирования собственникам  жилых помещений

4.1. В случаях нарушения условий, установленных при предоставлении субсидий на долевое финансирование капитального ремонта многоквартирных домов, а также нецелевого использования средств получателями субсидий и выявления факта предоставления недостоверных сведений для получения субсидий денежные средства, предоставляемые собственником жилого помещения на проведение капитального ремонта многоквартирного дома подлежат возврату, в порядке, установленном общим собранием собственников многоквартирного дома.
4.2. При не возврате собственникам жилых помещений денежных средств долевого финансирования капитального ремонта многоквартирного дома они подлежат взысканию в судебном порядке.

Руководитель аппарата администрации

Г.А.Макогон